
Resumé 509 

Fund", „News Chronicle Fund", „Save the Children Fund" a britskou labouri-
stickou stranu. Proti počátečnímu odporu britiské vlády umožnily tyto organizace 
první konkrétní kroky k emigraci těchto uprchlíků do Velké Británie. 

H I T L E R O V O U C H V Á C E N Í M O C I 

A Ú P A D E K D I P L O M A C I E 

Peter Krüger 

Úpadek německé diplomacie a jeho následky pro Evropu, zvláště pro Českoslo
vensko, úzce souvisely s odmítnutím konceptu politiky dohody ve Stresemannově 
éře a s rozkladem republiky od roku 1930. Jedná se zde o pozvolný přechod ke 
stále bezohlednější nacionalistické zahraniční politice, která se rozvíjela spolu s 
vyhraněním autoritativních rysů německého vládního systému a se vzestupem 
Hitlera. Jeho „uchvácení moci" bylo také delším procesem. Proto tvořil 30. leden 
1933 v zahraniční politice, i přes základní změnu vytčeného cíle, navenek jen jednu 
etapu. Zaměření na nacionalistkko-velmocenskou koncepci však ještě dále oslabilo 
účinnost odporu proti Hitlerovi v diplomacii. 

P O L S K O A Č E S K O S L O V E N S K O . J E J I C H V Z Á J E M N Ý 

V Z T A H V N A P Ě T Í M E Z I N Á R O D N I P O L I T I K Y 

V L E T E C H 1 9 3 2 A Ž 1 9 3 4 

Jörg K. Hoensch 

Odpor a nevole charakterizují vztah mezi Československem a Polskem v mezi
válečné době, který byl podmíněn jejich rozdílným pojetím politiky po první 
světové válce a hraničními spory. Strach Poláků, že by se Podkarpatská Rus mohla 
stát s českou pomocí ukrajinským „Piemontem", ohrožujícím teritoriální polskou 
integritu, tak jako výhrady pražské vlády proti polské náklonnosti k maďarským 
revisionistickým požadavkům a morální podpoře slovenských separatistických 
snah znemožnily — i přes znepokojující rozmach nacionálních socialistů v Ně
mecké říši — úzkou spolupráci obou spojenců Francie. Mnohé pokusy, podprované 
francouzskou zárukou, vyrovnat bilaterální spory a vytvořit proti Hitlerovskému 
Německu jednotnou frontu, ztroskotaly již v zárodlku. Neočekávaně uzavřená 
německo-polská dohoda o neútočení z 26. ledna 1934 a nezájem varšavské vlády 
o pakt na východě ještě více zesílily oboustranné výhrady, zvláště poté, co Polsko 
projevovalo stále nepřátelštější postoj k Československu. Krátkozrakost polských 
a českých politiků, nesnažit se najít důvěryhodnou politickou, vojenskou a hospo-



510 Bohemia Band 25 (1984) 

dářskou spolupráci, silně přispěla k úspěchu Hitlerovy zahraniční politiky, která 
bylo zaměřena na revizi a expanzi a vedla k tomu, ž se polsko-československý 
konflikt stal jednou ze základních složek evropské politiky před rokem 1939. 

Č E S K O S L O V E N S K O V E P O C H Á L N Í M R O C E 1 9 3 3 

Hans Lemberg 

Autor chce ukázat všeobecný rozbor situace Československé republiky v sou
sedství Německa v roce, ve kterém Hitler převzal moc. Tato studie se soustřeďuje, 
na základě vybraných událostí z hospodářsky krizového roku 1933, na oblasti 
„Stát a ústava" [zde je zajímavá hlavně otázka ochrany ohrožené demokracie], 
„Demonstrace sebepojetí Československa" [na příkladě oslav státního svátku] a 
sociální, především národnostně integrační problémy [především u Slováků a 
Němců]. Stať končí pohledem na krizi a zjišťuje, že rok 1933 byl pro Českoslo
vensko zvratem v jeho vývoji. 

H I T L E R O V O U C H V Á C E N Í M O C I A S U D E T O N E M E C K É 

H N U T Í Z A S J E D N O C E N Í 

Ernst Nittner 

Sudetoněmecké sjednocení může být posuzováno jen s přihlédnutím k před
pokladům národnostních sporů v Podunajské monarchii sahajících až do 19. 
století a — pro dobu po roce 1918 — k národnostně zabarvené státotvorní ideologii 
první Československé republiky. Také velkoněmecká myšlenka sahá až do roku 
1848. 

Sudetoněmecký problém jako otázka práva na sebeurčení a státní spoluod
povědnost je starší než nacionální socialismus a Hitlerovo kancléřství. Vedení 
K. Henleinova hromadného hnutí stálo až do roku 1935/36 ideologicky daleko od 
Hitlerova nacionalního socialismu a bylo loajální vůči státu. Ortodoxní Hitlerovi 
stoupenci tvořili mezi sudetskými Němci bezvýznamnou menšinu. Teprve později 
vedly posílení moci, zdánlivé úspěchy, jakož i propaganda a agitace nacionálne 
socialistického státu ke změně duchovní orientace ve vedení strany a k rozšíření 
masové jednotné psychózy v národnostní skupině. 

Až v posledních tetech před „Mnichovem" vedly usmiřovací politika západních 
mocností, připojení Rakouska k Německu a nedostatek konstruktivního českého 
příspěvku politickým a psychickým nátlakem k vnější jednotě, která mohla být 
použita i bez ideologické shody ve smyslu Hitlerovy agrese. 


